
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64 delib.

Data 13-07-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DI FINE MANDATO
2016/2021, AI SENSI DELL'ARTICOLO 4, D. LGS. N° 149 DEL 06/09/2011.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che il D.L. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012, al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il
rispetto dell’unità economica e giuridica della Repubblica, il principio di trasparenza delle
decisioni di entrata e di spesa, ha introdotto l’obbligo di redigere una relazione di fine
mandato;

DATO ATTO che:

La relazione di fine mandato, redatta dal responsabile del servizio finanziario o dal

segretario generale, è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno
antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo
la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di
revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione
devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte
dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale

del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di
certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione
della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

VISTO che la relazione è stata redatta tenendo conto delle principali attività normative e
amministrative svolte durante il quinquennio, così come disciplinate dal comma 4 dell’art. 4
del D.Lgs. 149/2011, il quale prevede la descrizione dei seguenti aspetti:

a) sistema ed esiti dei controlli interni;

b) eventuali rilievi della Corte dei conti;

c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del
percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;

d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella
gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del
comma primo dell'articolo 2359 del Codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi
rimedio;

e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai
fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei
servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative
dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;

f) quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.



VISTO inoltre lo schema tipo di relazione approvato dal Ministero dell’Interno con decreto
del 26 aprile 2013;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;

RILEVATO che in ordine alla presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs 267/2000 recante “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il Bilancio Comunale 2021/2023;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di prendere atto della relazione di fine mandato, redatta ai sensi dell’articolo 4 del
1.D.Lgs.149/2011, così come successivamente modificato e integrato, di cui
all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-07-2021 R.A. n° 543 e vi

rimarrà fino al 29-07-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-07-2021 al 29-07-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 13-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


